BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số: 01/2003/TT-BGTVT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 8 tháng 1 năm 2003

Sign In

 THÔNG TƯ

Hướng dẫn đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy

 _________________

Căn cứ khoản 2, Điều 28 Luật Giao thông đường bộ số 26/2002/QH10 đượcQuốc hội khoá X kỳ họp thứ

9 thông qua ngày 29/6/2001 có hiệu lực thi hành từngày 01/01/2002;

Căn cứ Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ số02/2001/NQ-CP ngày 02/3/2001;

Căn cứ Nghị quyết số 13/2002/NQ-CP ngày 19/11/2002 của Chính phủ vềcác giải pháp kiềm chế gia tăng

và tiến tới giảm dần tai nạn giao thông và ùntắc giao thông;

Để hạn chế thương vong hoặc để lại di tật do chấn thương sọ não chongười ngồi trên xe mô tô, xe gắn

máy khi tham gia giao thông đường bộ không maybị tai nạn giao thông;

Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn cụ thể về việc bắt buộc đội mũ bảohiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy như

sau:

I. Hướng dẫn chung

1.Đội mũ bảo hiểm nhằm bảo vệ người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi đi trên hệthống đường bộ Việt

Nam không may bị tai nạn giao thông sẽ giảm tử vong hoặc đểlại dị tật do chấn thương sọ não gây ra.

2.Xe mô tô, xe gắn máy đi trên đường bộ được phân chia như sau:

a. Xe mô tô là phương tiện giao thông cơ giới đường bộ có 2 hoặc 3bánh chạy bằng động cơ có dung tích

xi lanh từ 50 cm3 trở lên và tổng trọng lượngtoàn xe không vượt quá 400 kg.

b. Xe gắn máy là phương tiện giao thông cơ giới đường bộ có 2 bánhchạy bằng động cơ có dung tích xi

lanh nhỏ hơn 50 cm3 và tốc độ thiết kế lớnnhất không quá 50 km/h.

3.Người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy khi đi trên hệ thống đường bộ Việt Nam làngười có quốc tịch

Việt Nam hoặc quốc tịch nước ngoài điều khiển xe (còn gọi làlái xe) và người được chở trên xe.

4.Hệ thống đường bộ Việt Nam gồm quốc lộ, đường tỉnh, đường huyện, đường xã và đườngchuyên dùng

5.Mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô, xe gắn máy(sau đây gọi tắt là mũ bảohiểm) là mũ được sản xuất

theo tiêu chuẩn Việt Nam TCVN 5756-2001 và đượccơ quan có chức năng kiểm định của Việt Nam công

nhận đủ tiêu chuẩn chất lượngvà có dán tem chứng nhận kiểm định.

II. Những hướng dẫn cụ thể:

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21826

1.Bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy (kể cảtrẻ em và người tàn tật)

khi đi trên hệ thống đường bộ Việt Nam thuộc cácđoạn tuyến, tuyến đường bộ có biển báo "Đường bắt

buộc đội mũ bảohiểm đối với người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy". Các đoạntuyến, tuyến đường bộ

này được cụ thể theo phụ lục danh mục "Cácđoạn tuyến, tuyến quốc lộ bắt buộc phải đội mũ bảo hiểm khi

đi xe mô tô, xe gắnmáy" kèm theo Thông tư này.

2.Cục Đường bộ Việt Nam, các Sở Giao thông vận tải, Giao thông công chính cótrách nhiệm:

a.Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ:

Tiếptục bổ sung đầy đủ và hoàn thành việc cắm biển báo hiệu chỉ rõ ranh giới phạmvi nội thành, nội thị

và tổ chức cắm biển chỉ dẫn có nội dung ghi trên biển: "Đườngbắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người

ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy"trên hệ thống đường bộ thuộc phạm vi trách nhiệm quản lý của mình để

ngườingồi trên xe mô tô, xe gắn máy biết và thực hiện việc đội mũ bảo hiểm.

Đặctrưng của biển "Đường bắt buộc đội mũ bảo hiểm đối với người ngồitrên xe mô tô, xe gắn máy":

Biểnmàu xanh lam, chữ màu trắng, kích thước của biển 240 cm x 200cm đối với đườngcó từ 1 đến 3 làn

xe và không có giải phân cách giữa

Biểncó kích thước 360cm x 300 cm đối với đường có 4 làn xe trở lên và có giải phân cáchgiữa.

Biểnđược cắm ở vị trí đầu tuyến, phía bên phải, không bị che khuất tầm nhìn, rõràng, dễ nhận biết, phù

hợp với các quy định của "Điều lệ báo hiệu đườngbộ 22TCN 237-01" để người ngồi trên xe mô tô, xe gắn

máy chấp hành,đảm bảo an toàn giao thông và cách 40 km đến 50 km phải cắm biển để nhắc lại.

Tiếnđộ thực hiện việc cắm biển: Đối với hệ thống đường bộ việc cắm biển chỉ dẫn "Đườngbắt buộc đội

mũ bảo hiểm đối với người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy"phải hoàn thành trước ngày 31/01/2003.

b.Công bố rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng của Trung ương và củatỉnh các quy định về

đội mũ bảo hiểm, các đoạn đường, tuyến đường phải đội mũbảo hiểm theo quy định của Chính phủ và

hướng dẫn của Thông tư này.

c.Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông:

Phốihợp chặt chẽ với Ban An toàn giao thông, Chính quyền địa phương tăng cường côngtác tuyên tuyền,

phổ biến Luật Giao thông đường bộ, Nghị quyết 13/2002/NQ-CPngày 19/11/2002 của Chính phủ và

hướng dẫn của Thông tư này.

Trongphạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình phối hợp với cảnh sát giao thông, kiểmsoát quân sự trong

việc xử lý người ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy không đội mũbảo hiểm trên những đoạn đường bắt buộc

phải đội mũ bảo hiểm.

3.Các cơ quan nhà nước có thẩm quyền có trách nhiệm thông báo công khai trên cácphương tiện thông tin

đại chúng về các địa điểm kiểm định mũ bảo hiểm, quytrình kiểm định, tiêu chuẩn kiểm định mũ bảo